

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động về nguồn kỷ niệm 93 năm ngày thành lập
Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023)

Thực hiện Định hướng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động về nguồn kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường trong đoàn viên, thanh niên đồng thời giáo dục nâng cao nhận thức, niềm tự hào về truyền thống 93 năm đấu tranh cách mạng của Đảng và Nhân dân ta.

- Thông qua hoạt động nhằm tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động của cán bộ, đoàn viên, thanh niên; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, củng cố niềm tin của tuổi trẻ vào sự lãnh đạo của Đảng.

- Củng cố và bồi đắp niềm tin của thế hệ trẻ đối với Đảng, với chế độ; khẳng định nền tảng tư tưởng của Đảng là chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và sự kiên định đi theo con đường chủ nghĩa xã hội dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Hoạt động được tổ chức đảm bảo ý nghĩa, trang trọng, có tính giáo dục cao, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung hoạt động

- Viếng bia tưởng niệm, tham quan nhà truyền thống.
- Văn nghệ mở đầu.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo địa phương.
- Phát biểu của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- Đại diện lão thành cách mạng phát biểu ôn lại truyền thống.
- Trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng.
- Tặng quà cho các đồng chí lão thành cách mạng, cao niên tuổi Đảng.
- Đáp từ, kết thúc lễ.

- Triển khai các công trình, phần việc sau lễ (giao Huyện đoàn Càng Long tham mưu).

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến lúc 8 giờ, ngày 01/02/2023 (thứ tư).

- Địa điểm: Tại xã An Trường, huyện Càng Long.

3. Thành phần

- Thường trực Tỉnh đoàn, đại diện các Ban Tỉnh đoàn.

- Đại diện lãnh đạo các đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn.

- Phóng viên Báo, Đài.

- Đại biểu đơn vị huyện Càng Long: mời Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Càng Long; lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã An Trường, Ban thường vụ Huyện đoàn Càng Long.

- Lực lượng triệu tập: 50 cán bộ, DVTN, giao huyện đoàn Càng Long triệu tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực, tham mưu triển khai kế hoạch; phối hợp huyện đoàn Càng Long và các bộ phận, đơn vị có liên quan tổ chức hoạt động.

- Giao Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh đoàn chuẩn bị quà tặng cho các đồng chí lão thành cách mạng, cao niên tuổi Đảng; phương án xe di chuyển cho đoàn đại biểu; tham mưu thư mời Báo, Đài tham gia.

2. Huyện đoàn Càng Long

- Báo cáo và chuyển thư mời lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, khách mời các ngành tham dự hoạt động theo kế hoạch.

- Phối hợp với các ban Tỉnh đoàn chuẩn bị các nội dung có liên quan theo phân công. Tham mưu nội dung thực hiện các công trình, phần việc sau lễ.

- Huy động 50 lực lượng đoàn viên thanh niên tham dự. Thành phần gồm các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư các xã đoàn, đoàn trực thuộc huyện đoàn và cán bộ, đoàn viên thanh niên tiêu biểu của huyện.

- Mời 15 đồng chí lão thành cách mạng, cao niên tuổi Đảng tham dự. Mời 01 đồng chí lão thành cách mạng, cao niên tuổi Đảng phát biểu ôn lại truyền thống trong chương trình (thời gian khoảng 30 phút).

- Phối hợp với Đảng ủy xã An Trường thực hiện một số nội dung sau:

+ Chuẩn bị hội trường, âm thanh, văn nghệ, nước uống cho đại biểu; phối hợp với Ban Tuyên giáo trang trí phòng lễ, băng rôn và các nội dung hậu cần có liên quan.

+ Chỉ đạo Đoàn Thanh niên xã An Trường chuẩn bị danh sách đoàn viên ưu tú trao cho cấp ủy Đảng.

3. Các Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn

- Chọn cử cán bộ tham gia đoàn của tỉnh theo kế hoạch, gửi danh sách thành viên tham gia hoạt động về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn trước ngày **19/01/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức về nguồn kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban TG TW Đoàn (b/c);
- Đ/c Trưởng Ban Dân vận TƯ (b/c);
- Huyện đoàn Cẩm Long (t/li);
- Các ban Tỉnh đoàn (t/h);
- Các đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Đảng ủy xã An Trường (p/h);
- Thành phần về nguồn (t/li);
- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Trần Trí Cường